Així en el supòsit que el vassall fes heretament a favor del seu fill en vida i, aquest es reservés l' usdefruit, el senyor podrà rebre homenatge d' un o de l' altre “del pare axí con de usufructuari e axi con de possehidor e del fil axi con del propriari(...)” però en aquest cas l' usufructuari queda sempre en el seu estat i el senyor només rep servei de l' usufructuari, d' aquesta forma, no hi hauria dos vassalls d' aquell feu<sup>108</sup>.

El redactor de les *Commemoracions* també reflexiona sobre com l' herència del feu influeix sobre la condició d' home soliu o no soliu, quan el que adquireix per heretat el feu, és fill d' un home soliu i, especifica el tractament diferenciat segons es tracti de cavaller o pagès: “(...) si es cavaler en nuyl cas los fils del cavaler no son homes del ric hom ne li son tenguts de fer homenatge si no can lo fil ho e els fils auran presa la heretat del pare o en vida o apres la mort del pare. E axi se usa per tota Cathaluya”.

En canvi si és pagès dependrà de la seva situació geogràfica, és a dir, regirà un règim diferent segons es tracti d' un pagès de la Catalunya Nova o de la Catalunya Vella, tal com hem vist al tractar el tema de la redempció en les dues parts que conformen el Principat. A la Catalunya Nova s' estableix la mateixa regla pels fills del cavallers i pels fills del pagesos: només seran homes del seu senyor si han acceptat l' herència feudal. Però, mentre que els fills dels pagesos poden deixar les seves heretats i anar-

---

108 *Com.* 24: “Sil usufructuari e el propietari ho amdui sien tenguts fer homenatge ho servey” Josep GUDIOL, 326; “Si fructuarius, vel proprietarius, vel amb tenentur facere homagium, vel servitium”: *Si vasallus vel castellanus haereditavit filium suum de castellania, sive de feudo castri, retento tantum sibi usufructu in tota vita sua, et dominus petierit homagium sibi fieri a dicto usufructuario, et filius usufructuarius dixerit se esse proprietarium, et ab eo debere exigi homagium, et non a patre, cum tantum sibi retinuerit usumfructum in dicto castro, et instituerit nomen proprietarium in ipso feudo tempore haereditationis, seu donationes quam sibi fecit, et pater usufructuarius timens se perdere per usufructum si filius proprietarius fecerit homagium domino, et ex adverso dixerit se debere facere homagium, et non filius: tunc dominus, postquam uterque se offert, potest recipere ab utroque homagium, videlicet a patre tanquam ab usufructuario, et a filio tanquam a proprietario: hoc salvo quod usufructuarius semper remaneat in suo statu, et quod dominus non recipiat servitium nisi ab usufructuario tantum, et non erunt duo vasalli, sed unus tantum de ipso feudo: et de hoc faciat dominus instrumentum, ne posset alteri praeiudicari (...)”.*

SOCARRATS, *In Tractatum*, 250.

se'n lliurement, els fills dels cavallers no poden abandonar el feu un cop hagin acceptat l' herència, "Levat axi com dit es hahuda la heretat del feu ans podem tots los pageses solius partir e menar on se vuylen, e lurs fils, lexades les heretats. Mas aço no poden fer los cavalers ne lurs fils dels cavalers feueters pusquen auran hahuda la heretat feudal, que no romanguen tots temps homens de lurs senyors e facen los segons que dit es fer homenatge"<sup>109</sup>.

Apart d' aquests supòsits de la successió feudal testada i intestada, a favor dels fills, s' obre la successió a favors dels agnats, els parents en general del vassall difunt, quan aquest mort sense fills i intestat: "[Si algú vas] sal qui no ha fils, mas ha nebots o parens seus, mor[rà intes]tat, aquel nebot succeirà al vassal abintestat, aquel [nebot] , rebuda la heretat del vassal damondit, és fet [hom del] senyor del dit vassal, e és tengut a el renovar lo home[natge e] fer feeltat"<sup>110</sup>. El que adquireix l' herència feudal es col·loca en el lloc del vassall mort, i ha d' assumir tots els seus deures i obligacions, especialment el de renovar homenatge i prestar

---

109 *Com.* 35: "Dic si el fil dalcun hom sia hom ho no del senyor de qui lo pare seu era hom" Josep GUDIOL, 330-331; "Utrum filius alicuius hominis sit homo, vel non, domini ipsius patris dicti filii": (...) *Nam cum aliquis constituit se hominem solidum homagium faciendo alicui magnati, et dominus dat ei feudum aliquod, vel simile, aut est miles, aut rusticus ille, qui facit homagium, si est miles, in nullo casu filii ipsius militis sunt homines dicti magnatis, nec tenentur ei facere homagium, nisi quando filius, vel filii adepti fuerint haereditatem patris. Et sic servatur per totam Cathaloniam (...) Nova Cathalonia, nec filii rusticorum sunt homines ipsorum magnatum, quorum patres sunt homines: nisi, ut supradictum est, adita haereditate feudali. (...) Hoc tamen non possunt milites, nec filii militum feudatariorum, ex quo adepti fuerint feudalem haereditatem, quin semper remaneant homines dominorum suorum, et compelluntur, ut dictum est, facere homagium.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 337-338.

110 *Com.* 41: "Si el nebot del vassal de[funct s] ens fil, rebuda heretat del feu, puscha ésser fet home del se[nyor de] l feu, e dins qual temps deua venir davant del senyor del feu aquel ho altre hereu del vassal defunct" Josep ROVIRA, 190-192; "Utrum agnatus vasalli defuncti sine filio, adita haereditate feudali possit fieri homo domini feudi: et intra quod tempus debet venire coram domino feudi ipse agnatus, vel alius haeres vasalli defuncti": *Si aliquis vasallus non habens filios, sed habens agnatum, decesserit intestatus, et ipse agnatus successerit ipsi vasallo ab intestato, ipse agnatus, ex quo haereditatem dicti vasalli sic defuncti adivit, factus est homo domini praedicti vasalli, et tenetur ei renovare homagium, et facere fidelitatem.* (...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 428-429.